CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implantação do EJA – Educação
de Jovens e Adultos na rede municipal do
Jardim Brasil, para atender à demanda deste
e dos demais bairros próximos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
implantação do EJA – Educação de Jovens e Adultos na rede municipal do
Jardim Brasil, para atender à demanda deste e dos demais bairros próximos.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Em visita recente, conforme solicitado por moradores e frequentadores do
bairro, foi relatado que o Jardim Brasil e bairros circunvizinhos abrigam uma
população significativa de jovens e adultos que, por diversos motivos, não
puderam concluir sua educação formal na idade adequada. Sabemos que a
educação é um direito fundamental e que a falta de acesso a oportunidades
educacionais pode limitar seriamente as perspectivas de desenvolvimento
pessoal e profissional de muitos de nossos munícipes.
 A implantação do programa EJA nesta região ofereceria uma segunda
chance para esses indivíduos concluírem seus estudos, obtendo assim uma
qualificação educacional que lhes permitirá competir no mercado de trabalho e
contribuir de maneira mais significativa para o desenvolvimento de nossa cidade.

Entendemos que a implementação do programa EJA pode exigir recursos
e planejamento adequados, mas acreditamos firmemente que os benefícios para
nossa comunidade superarão os desafios enfrentados. Sendo assim, solicitamos
respeitosamente atenção do departamento competente, para que seja feito um
estudo para avaliar a viabilidade e as necessidades específicas para a
implantação do programa EJA na rede municipal do Jardim Brasil.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2024.

PROT-CMI 2400/2024
10/05/2024 - 11:58
IND 1336/2024